-.....;;;;:: __

VÁRZEA ALEGRE
fa f.. J ) j I'

LEI Nº 1.430, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Concede subvenção social à Associação

Beneficente e Cultural Nossa Senhora de

Fátima - ABCNSF, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceara, no uso de suas

atribuições legais, em pleno exercício do cargo e de acordo com o Art. 50 e Art. 69, Ili, da Lei

Orgânica do Município (LOM), faz saber que a Câmara Municipal de Várzea Alegre aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder à Associação

Beneficente e Cultural Nossa Senhora de Fátima - ABCNSF (CNPJ. 13.660.922/0001-77),

uma subvenção social na importância total de R$ 72.519,16 (setenta e dois mil, quinhentos

e dezenove reais e dezesseis centavos), a ser paga em parcela única.

Art. 2º A subvenção concedida no artigo anterior será destinada para a adequação

de espaços físicos (construção, implantação e/ou ampliação) da Associação Beneficente e ·

Cultural Nossa Senhora de Fátima - ABCNSF, visando o aprimoramento das instalações

físicas, garantindo a execução de serviço e/ou programa para atender em quantidade e

qualidade suficiente as crianças e adolescentes.

Parágrafo único. A subvenção será concedida diante da apresentação de:

a) Plano de trabalho condizente com o objeto;

b) Estatuto soçial ou equivalente do ente;

e) Ata de posse do presidente;

d) Relação nominal do Cadastro de Pessoal Física (CPF) e endereço de todos os

membros do Conselho Diretor Fiscal do ente;

e) Outros dados solicitados pela administração municipal.

Art. 32 A subvenção social de que trata esta Lei, não tem caráter vitalício e poderá

a qualquer tempo ser suspensa, extinta ou anualmente reajustada, através de Decreto do

Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 4º A prestação de contas deverá ser encaminhada a esta Prefeitura Municipal,

acompanhada dos seguintes documentos:

a) Parecer do Conselho Fiscal da entidade, ou semelhante, sobre os valores

aplicados, oriundos da subvenção, assinados por no mínimo três membros.

Rui! Vcp. l..lllr Ot<rcilio Correí;1, 153 Centro - CU>- 6.l.<; /O·Pno - \ '1il'zt'a All'grc/Ci:

"Várzea Alegre Ter-ra elo Amor Fraterno"

~~~-

"'---· ...

b) Balancete demonstrativo da receita e de aplicações dos recursos oriundos da

subvenção, acompanhados pelas notas fiscais/recibos, devidamente preenchidos em nome

do ente.

c) Extrato da conta especifica da subvenção.

Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei ocorrerão por conta da seguinte

dotação orçamentária, podendo ser suplementa se necessário:

Órgão

Projeto Atividade

Natureza

12.01

08.244.0131.2.075.0000

3.3.50.43.00

FUNDO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE

~ Subvenções Sociais
.__ __________ ......__ ------ - - - __ L_

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará,

em 20 de março de 2024

JOSE HELDER Arn,-,•JOC~fom.,.dg•••·

MAXIMO DE !::" ~~~~l()t~
CARVALH0:22 cMvA1:1om96e'~.10t ')adr.s .:l.40, 21

296875300 6
·'"

8
d<X.

JOS~ HELDER MÁXIMO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Rua Dep. /,UI/ Otac1/io Corre1.i, 153 Centro - Cf:'P· 63.510·000 - \'arzea Aleyrc;CE

"Vár·zea Alegre Terra do Amor Frei terno''

--~-·